



2020年度

2021年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

補 足 資 料

2020. 10. 26

日東電工株式会社

目 次

	ページ
◆ 業績の概況	1
◆ セグメント別の売上収益・営業利益	2
◆ セグメント別所在地別の売上収益	3
◆ 所在地別の海外売上収益	4

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率(%)は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料では、対前年同期増減率をYoY、対前四半期増減率をQoQ、対前半期増減率をHoHとして表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

業績の概況

(単位:百万円)

		売上収益	営業利益	税引前利益	当期利益
2019年度 Q2(7-9月)	実績	201,046	26,224	26,167	18,869
2019年度 上期(4-9月)		378,285	41,102	41,016	29,162
2019年度 下期(10-3月)		362,732	28,631	27,996	18,061
2020年度 Q1(4-6月)		163,310	17,442	17,230	12,053
2020年度 Q2(7-9月)		194,427	24,925	24,592	18,520
2020年度 Q2(7-9月)	YoY(%)	▲ 3.3	▲ 5.0	▲ 6.0	▲ 1.8
	QoQ(%)	19.1	42.9	42.7	53.7
	対予想増減率(%)	4.1	42.0	38.4	43.1
2020年度 上期(4-9月)	実績	357,737	42,367	41,822	30,573
	YoY(%)	▲ 5.4	3.1	2.0	4.8
	対予想増減率(%)	2.2	21.0	19.5	22.3
2020年度 Q2(7-9月)	7月発表予想	186,689	17,557	17,770	12,947
2020年度 上期(4-9月)		350,000	35,000	35,000	25,000
2020年度 下期(10-3月)		325,000	29,000	29,000	20,000
2020年度 通期		675,000	64,000	64,000	45,000
2020年度 下期(10-3月)	10月発表予想	357,263	32,633	33,178	21,427
2020年度 通期		715,000	75,000	75,000	52,000

(単位:百万円)

		設備投資額	減価償却費	研究開発費
2019年度 通期	実績	58,930	49,390	33,765
2020年度 上期(4-9月)		22,377	23,796	17,261
2020年度 通期	予想	50,000	49,000	34,000

(単位:円/1米ドル)

為替レート	Q1(4-6月)	Q2(7-9月)	Q3(10-12月)	Q4(1-3月)	通期
2019年度実績	110.7	107.3	108.5	109.9	109.1
2020年度実績	108.3	106.3			
2020年度予想 (7月発表)		107.7	108.0	108.0	108.0
2020年度予想 (10月発表)			105.0	105.0	106.0

セグメント別の売上収益・営業利益

(単位:百万円)

		実績												予想												
		2019年度						2020年度						2020年度(7月発表)				2020年度(10月発表)								
		Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)	上期 (4-9月)	Q3 (10-12月)	Q4 (1-3月)	下期 (10-3月)	通期	Q1 (4-6月)	Q2(7-9月)			上期(4-9月)			Q2 (7-9月)	上期 (4-9月)	下期 (10-3月)	通期	下期(10-3月)		通期				
										YoY (%)	QoQ (%)	対予想 増減率(%)	YoY (%)	対予想 増減率(%)	YoY (%)					対7月予想 増減率(%)	YoY (%)	対7月予想 増減率(%)				
インダストリアル	基盤機能材料	43,717	47,247	90,964	46,242	44,011	90,254	181,218	40,154	47,212	▲ 0.1	17.6	5.3	87,366	▲ 4.0	2.8	44,845	85,000	85,000	170,000	87,634	▲ 2.9	3.1	175,000	▲ 3.4	2.9
	トランスポーテーション	36,084	36,189	72,274	34,387	30,683	65,071	137,345	20,746	29,868	▲ 17.5	44.0	9.6	50,614	▲ 30.0	5.4	27,253	48,000	57,000	105,000	59,386	▲ 8.7	4.2	110,000	▲ 19.9	4.8
	売上収益	79,801	83,436	163,238	80,630	74,694	155,325	318,564	60,900	77,080	▲ 7.6	26.6	6.9	137,981	▲ 15.5	3.7	72,099	133,000	142,000	275,000	147,019	▲ 5.3	3.5	285,000	▲ 10.5	3.6
	営業利益	5,567	7,960	13,527	6,143	854	6,997	20,525	1,650	6,820	▲ 14.3	313.3	103.6	8,471	▲ 37.4	69.4	3,349	5,000	7,000	12,000	6,529	▲ 6.7	▲ 6.7	15,000	▲ 26.9	25.0
オプトロニクス	情報機能材料	81,408	101,132	182,541	94,724	77,744	172,468	355,009	85,782	98,001	▲ 3.1	14.2	4.0	183,783	0.7	2.1	94,217	180,000	135,000	315,000	160,217	▲ 7.1	18.7	344,000	▲ 3.1	9.2
	プリント回路	9,794	10,835	20,629	11,825	10,835	22,660	43,289	10,390	13,539	25.0	30.3	▲ 7.3	23,930	16.0	▲ 4.3	14,609	25,000	30,000	55,000	32,070	41.5	6.9	56,000	29.4	1.8
	売上収益	91,203	111,967	203,170	106,550	88,579	195,129	398,299	96,173	111,541	▲ 0.4	16.0	2.5	207,714	2.2	1.3	108,826	205,000	165,000	370,000	192,286	▲ 1.5	16.5	400,000	0.4	8.1
	営業利益	11,051	19,909	30,961	16,182	10,151	26,333	57,294	17,717	20,051	0.7	13.2	16.0	37,768	22.0	7.9	17,282	35,000	25,000	60,000	30,732	16.7	22.9	68,500	19.6	14.2
サイエンス	売上収益	5,856	6,896	12,752	7,305	7,070	14,376	27,129	7,043	6,755	▲ 2.0	▲ 4.1	▲ 2.9	13,799	8.2	▲ 1.4	6,956	14,000	16,000	30,000	16,701	16.2	4.4	30,500	12.4	1.7
	営業利益	▲ 1,424	▲ 547	▲ 1,971	56	▲ 631	▲ 574	▲ 2,546	▲ 518	▲ 797	-	-	-	▲ 1,315	-	-	▲ 981	▲ 1,500	1,500	0	1,315	-	▲ 12.3	0	-	-
その他	売上収益	7,639	6,621	14,260	5,725	6,957	12,683	26,943	5,392	6,407	▲ 3.2	18.8	▲ 3.0	11,800	▲ 17.3	▲ 1.7	6,607	12,000	12,000	24,000	12,200	▲ 3.8	1.7	24,000	▲ 10.9	0.0
	営業利益	▲ 26	▲ 821	▲ 847	▲ 838	▲ 936	▲ 1,775	▲ 2,622	▲ 1,021	▲ 1,342	-	-	-	▲ 2,364	-	-	▲ 978	▲ 2,000	▲ 2,500	▲ 4,500	▲ 2,636	-	-	▲ 5,000	-	-
全社	売上収益	▲ 7,261	▲ 7,874	▲ 15,136	▲ 7,762	▲ 7,020	▲ 14,782	▲ 29,918	▲ 6,199	▲ 7,357	-	-	-	▲ 13,557	-	-	▲ 7,800	▲ 14,000	▲ 10,000	▲ 24,000	▲ 10,943	-	-	▲ 24,500	-	-
	営業利益	▲ 290	▲ 276	▲ 567	▲ 2,449	100	▲ 2,349	▲ 2,916	▲ 385	193	-	-	-	▲ 191	-	-	▲ 1,114	▲ 1,500	▲ 2,000	▲ 3,500	▲ 3,309	-	-	▲ 3,500	-	-
合計	売上収益	177,238	201,046	378,285	192,450	170,282	362,732	741,018	163,310	194,427	▲ 3.3	19.1	4.1	357,737	▲ 5.4	2.2	186,689	350,000	325,000	675,000	357,263	▲ 1.5	9.9	715,000	▲ 3.5	5.9
	営業利益	14,877	26,224	41,102	19,093	9,537	28,631	69,733	17,442	24,925	▲ 5.0	42.9	42.0	42,367	3.1	21.0	17,557	35,000	29,000	64,000	32,633	14.0	12.5	75,000	7.6	17.2

(単位:円/1米ドル)

為替レート	110.7	107.3	109.0	108.5	109.9	109.2	109.1	108.3	106.3					107.3			107.7	108.0	108.0	108.0	105.0					106.0		
-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	--	--	--	--	-------	--	--	-------	-------	-------	-------	-------	--	--	--	--	-------	--	--

(注) 2020年度より、マネジメント体制の変更を行った結果、報告セグメントの分類に一部変更があります。2019年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

セグメント別所在地別の売上収益

(単位:百万円)

	2019年度Q2(7-9月)					2020年度Q1(4-6月)					2020年度Q2(7-9月)				
	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
基盤機能材料	18,456	1,564	5,305	19,680	45,006	15,843	1,304	4,895	16,454	38,497	16,518	1,345	5,606	22,011	45,482
トランスポートーション	12,146	7,569	3,233	11,364	34,313	7,427	2,652	1,509	7,664	19,254	9,272	6,139	2,781	9,850	28,044
インダストリアルテープ	30,603	9,134	8,538	31,044	79,320	23,270	3,957	6,405	24,119	57,752	25,791	7,484	8,387	31,862	73,526
情報機能材料	10,940	-	-	89,005	99,946	11,213	-	-	73,740	84,953	10,074	-	-	86,463	96,537
プリント回路	1,895	-	-	7,975	9,870	2,457	-	-	7,099	9,557	4,448	-	-	8,218	12,667
オプトロニクス	12,835	-	-	96,981	109,817	13,670	-	-	80,839	94,510	14,523	-	-	94,681	109,205
ライフサイエンス	1,522	4,145	-	-	5,667	1,164	4,933	-	-	6,098	893	4,880	-	-	5,773
その他	448	3,237	755	1,520	5,961	393	2,141	648	1,569	4,752	470	2,809	863	1,517	5,660
全社・消去	279	-	-	-	279	197	-	-	-	197	261	-	-	-	261
合計	45,689	16,516	9,293	129,546	201,046	38,696	11,031	7,053	106,528	163,310	41,939	15,174	9,250	128,061	194,427

(単位:%)

YoY					QoQ				
日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
▲ 10.5	▲ 14.1	5.7	11.8	1.1	4.3	3.1	14.5	33.8	18.1
▲ 23.7	▲ 18.9	▲ 14.0	▲ 13.3	▲ 18.3	24.8	131.4	84.3	28.5	45.6
▲ 15.7	▲ 18.1	▲ 1.8	2.6	▲ 7.3	10.8	89.1	31.0	32.1	27.3
▲ 7.9	-	-	▲ 2.9	▲ 3.4	▲ 10.2	-	-	17.3	13.6
134.7	-	-	3.1	28.3	81.0	-	-	15.8	32.5
13.1	-	-	▲ 2.4	▲ 0.6	6.2	-	-	17.1	15.5
▲ 41.3	17.7	-	-	1.9	▲ 23.3	▲ 1.1	-	-	▲ 5.3
5.0	▲ 13.2	14.3	▲ 0.2	▲ 5.1	19.6	31.2	33.2	▲ 3.3	19.1
▲ 6.6	-	-	-	▲ 6.6	32.3	-	-	-	32.3
▲ 8.2	▲ 8.1	▲ 0.5	▲ 1.1	▲ 3.3	8.4	37.6	31.2	20.2	19.1

(単位:百万円)

	2019年度上期(4-9月)					2019年度下期(10-3月)					2020年度上期(4-9月)				
	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
基盤機能材料	36,007	3,342	11,632	35,664	86,647	35,271	3,178	12,007	35,007	85,465	32,362	2,649	10,502	38,465	83,980
トランスポートーション	23,059	16,254	6,904	22,546	68,765	21,124	13,573	6,724	20,378	61,800	16,699	8,792	4,290	17,515	47,298
インダストリアルテープ	59,066	19,597	18,537	58,211	155,412	56,395	16,751	18,732	55,385	147,265	49,061	11,442	14,793	55,981	131,278
情報機能材料	17,287	-	-	163,217	180,504	17,215	-	-	153,803	171,018	21,287	-	-	160,203	181,490
プリント回路	3,628	-	-	15,138	18,767	4,515	-	-	16,099	20,614	6,906	-	-	15,318	22,225
オプトロニクス	20,916	-	-	178,355	199,271	21,730	-	-	169,902	191,633	28,194	-	-	175,521	203,715
ライフサイエンス	2,729	7,731	-	-	10,460	2,616	9,561	-	-	12,177	2,057	9,814	-	-	11,871
その他	922	6,930	1,571	3,184	12,608	992	6,086	1,561	2,496	11,136	864	4,950	1,511	3,087	10,412
全社・消去	531	-	-	-	531	518	-	-	-	519	458	-	-	-	458
合計	84,165	34,259	20,108	239,751	378,285	82,253	32,400	20,294	227,784	362,732	80,636	26,206	16,304	234,590	357,737

(単位:%)

YoY					HoH				
日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
▲ 10.1	▲ 20.7	▲ 9.7	7.9	▲ 3.1	▲ 8.2	▲ 16.6	▲ 12.5	9.9	▲ 1.7
▲ 27.6	▲ 45.9	▲ 37.9	▲ 22.3	▲ 31.2	▲ 20.9	▲ 35.2	▲ 36.2	▲ 14.0	▲ 23.5
▲ 16.9	▲ 41.6	▲ 20.2	▲ 3.8	▲ 15.5	▲ 13.0	▲ 31.7	▲ 21.0	1.1	▲ 10.9
23.1	-	-	▲ 1.8	0.5	23.7	-	-	4.2	6.1
90.3	-	-	1.2	18.4	53.0	-	-	▲ 4.8	7.8
34.8	-	-	▲ 1.6	2.2	29.7	-	-	3.3	6.3
▲ 24.6	26.9	-	-	13.5	▲ 21.3	2.6	-	-	▲ 2.5
▲ 6.4	▲ 28.6	▲ 3.8	▲ 3.1	▲ 17.4	▲ 12.9	▲ 18.7	▲ 3.2	23.7	▲ 6.5
▲ 13.7	-	-	-	▲ 13.7	▲ 11.6	-	-	-	▲ 11.7
▲ 4.2	▲ 23.5	▲ 18.9	▲ 2.2	▲ 5.4	▲ 2.0	▲ 19.1	▲ 19.7	3.0	▲ 1.4

(注) 1 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。

米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州(EMEA)……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ、アフリカ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

2 2020年度より、マネジメント体制の変更を行った結果、報告セグメントの分類に一部変更があります。2019年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

所在地別の海外売上収益

(単位:百万円)

	2019年度Q2(7-9月)					2020年度Q1(4-6月)					2020年度Q2(7-9月)							
	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計
			中国						中国						中国			
海外売上収益	14,806	10,517	124,454	63,179	122	149,901	9,444	8,255	107,802	59,570	302	125,805	13,303	10,489	127,378	67,667	219	151,390
連結売上収益						201,046						163,310						194,427

(単位:%)

YoY					QoQ						
米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計
		中国						中国			
▲ 10.2	▲ 0.3	2.3	7.1	79.2	1.0	40.9	27.1	18.2	13.6	▲ 27.5	20.3
					▲ 3.3						19.1

(単位:%)

海外売上収益比率	7.4	5.2	61.9	31.4	0.1	74.6	5.8	5.1	66.0	36.5	0.2	77.0	6.8	5.4	65.5	34.8	0.1	77.9
----------	-----	-----	------	------	-----	------	-----	-----	------	------	-----	------	-----	-----	------	------	-----	------

(単位:pt)

▲ 0.6	0.2	3.6	3.4	0.0	3.3	1.0	0.3	▲ 0.5	▲ 1.7	▲ 0.1	0.9
-------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-------	-------	-------	-----

(単位:百万円)

	2019年度上期(4-9月)					2019年度下期(10-3月)					2020年度上期(4-9月)							
	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計
			中国						中国						中国			
海外売上収益	30,040	22,833	233,188	117,485	424	286,487	28,497	22,431	222,475	112,779	482	273,887	22,748	18,744	235,181	127,238	521	277,195
連結売上収益						378,285						362,732						357,737

(単位:%)

YoY					HoH						
米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計
		中国						中国			
▲ 24.3	▲ 17.9	0.9	8.3	22.7	▲ 3.2	▲ 20.2	▲ 16.4	5.7	12.8	7.9	1.2
					▲ 5.4						▲ 1.4

(単位:%)

海外売上収益比率	7.9	6.0	61.6	31.1	0.1	75.7	7.9	6.2	61.3	31.1	0.1	75.5	6.4	5.2	65.7	35.6	0.1	77.5
----------	-----	-----	------	------	-----	------	-----	-----	------	------	-----	------	-----	-----	------	------	-----	------

(単位:pt)

▲ 1.5	▲ 0.8	4.1	4.5	0.0	1.8	▲ 1.5	▲ 1.0	4.4	4.5	0.0	2.0
-------	-------	-----	-----	-----	-----	-------	-------	-----	-----	-----	-----

(注) 1 上記区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。

米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム
 その他……………アフリカ

2 海外売上収益は、当社および連結子会社による日本以外の国又は地域の顧客に対する売上収益です。